
ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO 

Prot. 0004710/U del 02/09/2022 11:40 VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili 

 

1 
 

 

 

  

  

                               Alla sezione: 

Albo on-line 

  Amministrazione Trasparente 

del Sito Internet dell’Istituzione Scolastica 

https://icmarvasivizzone.edu.it 
 

DETERMINA 

 PROCEDURA IN ECONOMIA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA, AI SENSI DELL’ART.36 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N.50/2016 E SS.MM.II., PER LA FORNITURA DI  

SERVIZIO TRASPORTO, MENSA E SOCIO-RICREATIVI.  
In attuazione del  

PROGETTO PON E POC - AVVISO PUBBLICO N. 33956 del 18/05/2022 - FSE E FDR  
 (Socialità, apprendimento, accoglienza). 

 

Azione 10.1.1 - Sotto azione 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli studenti - 
 Titolo del progetto “Qui ed Ora” - Modulo n. 1 - 2 “Fair play” e “A tutto sport” - Codice: 10.1.1A-FDRPOC-CL-2022-85 

Codice CUP: F94C22001050001 - CIG Z2A393AA06 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo‐contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

 

- VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE …”; 
 

- VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n.59; 

 

- VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

- VISTE le Linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC;  
 

- VISTO l’Avviso prot. n. 33956 del 18 maggio 2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”, PON e POC - “Per la 
scuola” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR. Asse I - Istruzione - Ob. Sp. 10.1, 10.2 e 10.3 - Azione 10.1.1 e 
10.2.2; 

 

- VISTA la Nota del 21 giugno 2022 prot. n. 53463 che costituisce formale autorizzazione dei progetti proposti 
da codesta Istituzione Scolastica e del relativo impegno di spesa;  

 

- VISTA la lettera di autorizzazione prot. n° AOOGABMI-53714 del 21.06.2022 assunta al protocollo dell’Istituto 
n° 4335/E del 12.07.2022; 

 

- VISTA la delibera n. 24 del Consiglio di Istituto del 27/07/2022 con la quale si autorizza l’assunzione in bilancio 
del Progetto “Qui ed Ora” - 10.1.1A-FDRPOC-CL-2022-85 - importo autorizzato € 30.492,00; 

 

 

https://icmarvasivizzone.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO 

Prot. 0004710/U del 02/09/2022 11:40 VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili 

 

2 
 

 

 

- PRESO ATTO che per la realizzazione di percorsi formativi occorre acquistare sollecitamente il 
servizio/fornitura senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo 
n. 56/2017); 
 

- RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 [… determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50 … inferiore a 10.000,00 ovvero superiore a 10.000.00 
euro ma inferiore alla soglia comunitaria…]; 

 

- RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai 
servizi riguardanti la presente determina; 
 

- CONSIDERATA la possibilità di procedere con il ricorso al mercato libero, operando la scelta dell’operatore 

economico più vantaggioso a cui affidare la fornitura dei servizi richiesti nel rispetto dei principi di rotazione, 

concorrenza e trasparenza; 
 

- VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 01/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022;  
 

- CONSIDERATO che le schede finanziarie dei Moduli dell’azione 10.1.1A - Progetto Qui Ed Ora - prevedono tra 
i costi standard il costo di gestione a favore degli alunni;  

 

- TENUTO CONTO che è stata svolta un’indagine conoscitiva di mercato attraverso richiesta informale di 
preventivi a Operatori economici del settore; 

 

- VISTO l’esito dell’indagine conoscitiva informale, relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire, che ha 
consentito l’individuazione della ditta POLIS SPORTIVA ASD, via A. Gramsci n. 4, 89024 Polistena (RC). C. F. 
91031240806, sulla base dei parametri di qualità, disponibilità ed economicità risultanti congrui in relazione 
a quelli correnti di mercato e rispondenti alle specifiche richieste dell’Istituzione Scolastica; 

 

- VERIFICATO che la ditta POLIS SPORTIVA ASD, via A. Gramsci n. 4, 89024 Polistena (RC). C. F. 91031240806 
non è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA); 

 

- TENUTO CONTO che la ditta POLIS SPORTIVA ASD non è stata invitata, né è risultata affidataria in precedenti 
procedure di acquisto; 

 

- CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto darà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, previsti dalla Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010 e che l’Istituzione Scolastica 
verificherà la sussistenza dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario; 

 

- RICONOSCIUTA la regolarità del procedimento di affidamento; 
ù 

- PRESO ATTO dei ristretti termini di conclusione della procedura a pena del disimpegno dei fondi comunitari; 
 

 

DETERMINA  
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento diretto fuori 

MEPA per l’acquisto della fornitura del Servizio trasporto, mensa e socio-ricreativi alla ditta POLIS SPORTIVA 

ASD, via A. Gramsci n. 4, 89024 Polistena (RC), C.F. 91031240806, rappresentata legalmente dalla Sig.ra Teresa 

Spanò nata a Polistena (RC) il 11/07/1983. 

 

~ ~ ~ ~ 
 

 



ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO 

Prot. 0004710/U del 02/09/2022 11:40 VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili 

 

3 
 

 

Art. 1 - Premesse 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Avvio procedura in economia mediante affidamento diretto fuori MEPA   
 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, si determina l’avvio della procedura in economia 

mediante affidamento diretto fuori MEPA per l’acquisto della fornitura del Servizio trasporto, mensa e socio-

ricreativi alla ditta POLIS SPORTIVA ASD, via A. Gramsci n. 4, 89024 Polistena (RC), C.F. 91031240806, 

rappresentata legalmente dalla Sig.ra Teresa Spanò nata a Polistena (RC) il 11/07/1983. 

 

   Art. 3 - Oggetto e modalità di espletamento dell’incarico della fornitura 
 

La fornitura consiste nell’erogazione del Servizio di cui all’art. 2 per n. 40 allievi e n. 4 unità di personale 

qualificato a disposizione del gruppo. 
 

La fornitura verrà somministrata nel mese di settembre 2022 e sarà organizzata a partire da lunedì 05 per 

concludersi prima dell’inizio dell’anno scolastico 2022/23, per un totale di 30 ore complessive.  
 

La ditta erogatrice si impegna a garantire il: 

- Servizio di TRASPORTO degli allievi e del personale (da e verso la scuola: scuola struttura / struttura - scuola) 

- Servizio MENSA con un menù a scelta tra: due primi, due secondi, un contorno, un dessert, acqua da ½ l. 

- Servizio SOCIO-RICREATIVO presso una struttura ricettiva dotata di spazi comuni, campi e attrezzature 

sportive: campi di calcetto, campo di bocce, campo di beach volley, spiaggia privata attrezzata, piscina semi 

olimpionica e piscina per bambini, solarium, spazio teatro, area giochi attrezzata, percorso fitness all’aperto, 

bar, ristorante.  

 

Art. 4 - Procedura di affidamento e prestazione del servizio 
 

La prestazione del servizio, di cui all’art.2, dovrà essere resa successivamente alla ricezione del buono d’ordine 

all’uopo predisposta. 

 

Art. 5 - Importo e modalità di pagamento 
 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in € 4.720,00 

(quattromilasettecentoventi/00). 
 

La spesa è finanziata dal Progetto PON e POC 10.1.1A-FDRPOC-CL-2022-85, “Qui ed Ora”, Modulo “Fair play” e 

“A tutto Sport”, Codice CUP: F94C22001050001, CIG Z2A393AA06. 
 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sull’Attività/Progetto P0226 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria 

Il corrispettivo riconosciuto verrà liquidato alla ditta erogatrice la fornitura a conclusione del periodo di attività, 

previa presentazione di regolare fattura elettronica. 

 

Art. 6 - Obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.   
 

La ditta erogatrice la fornitura assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge del 13 

agosto 2010, n. 136.  La ditta si impegna a: 

- utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o presso la società Posta Italiane 

SPA e dedicato in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 



ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO 

Prot. 0004710/U del 02/09/2022 11:40 VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili 

 

4 
 

- registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi all’incarico e, salvo quanto previsto 

al comma 3, detti movimenti devono essere esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 

postale; 

- riportare, in relazione alla transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice identificativo di gara 

(CIG) e il Codice Unico di Progetto (CUP); 

- comunicare all’Istituto Scolastico gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, nonché di comunicare ogni eventuale modifica ai dati 

trasmessi; 

- rispettare ogni obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato in questa sede. 

  

Art. 7 - Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente scolastico GIUSEPPE EBURNEA.  
 
Art. 6 - Ordine di acquisto 
 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel Buono d’ordine allegato. Eventuali ulteriori precisazioni 

potranno essere fornite, a richiesta dell’operatore economico affidatario, contattando l’ufficio amministrativo 

contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail rcic825005@istruzione.it o PEC al 

seguente indirizzo: rcic825005@pec.istruzione.it. 

 

Art. 8 - Trattamento dati  
 

In applicazione del D. L.vo 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 i dati personali richiesti saranno raccolti ai 

fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, 

comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto.  

 

Art. 9 - Pubblicizzazione 
 

La presente Determinazione viene pubblicata sul Sito Web della Scuola https://icmarvasivizzone.edu.it/it, 

nell’apposita sez. di “Pubblicità Legale - Albo on-line”, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott. Giuseppe EBURNEA 
            (firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                      ex art. 3, co. 2, d. lgs. 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rcic825005@istruzione.it
mailto:rcic825005@pec.istruzione.it
https://icmarvasivizzone.edu.it/it

